Chùa
Hội Khánh nằm tại trung tâm thành phố Thủ Dầu
Một, chùa không chỉ là trung tâm sinh hoạt tôn giáo
mà còn là biểu tượng văn hóa gắn bó với quá trình
phát triển của vùng đất Nam Bộ. Chùa Hội Khánh
toạ lạc ở số nhà 35, phường Thủ Dầu Một, Thanh
phố Hồ Chí Minh. Chùa do Thiền sư Đại Ngạn xây
dựng vào năm Tân Dậu (1741) ở trên đồi cao, thuộc
ấp Bộng Dầu. Chùa Hội Khánh là nơi danh lam
thắng cảnh của Thủ Dầu Một không chỉ vì là ngôi
chùa cổ, có giá trị về kiến trúc nghệ thuật.

2. Nội dung nghiên cứu
2.1. Tổng quan về nghệ thuật hoa văn tại chùa

Hội Khánh
Chùa Hội Khánh, tọa lạc tại thành phố Thủ Dầu

“thập bát La Hán” (tạo tác 1921), bức phù điêu “tứ
thời” ốp vào hai cột trước Chính điện; các bàn thờ
chạm trổ tinh vi hoàn thành vào năm Ất Sửu (1925),
… đều mang giá trị nghệ thuật cao.

Ngoại diện: Kiến trúc ngoại diện chùa Hội Khánh
là biểu tượng của nghệ thuật Phật giáo miền Nam
Việt Nam. Chùa mang phong cách kiến trúc truyền
thống, kết hợp hài hòa giữa yếu tố bản địa và ảnh
hưởng từ các thời kỳ lịch sử đã trải qua.